ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

О проведении Детского фестиваля

народов Республики Татарстан «Мы

вместе»

Во исполнение пункта 4.20 приложения к подпрограмме «Профилактика

терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 2014-2025 годы» «Цели,

задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Профилактика терроризма

и экстремизма в Республике Татарстан на 2014-2025 годы» и финансирование по

мероприятиям подпрограммы на 2020-2025 годы», в целях создания условий для

укрепления дружбы детей и подростков на основе духовно-нравственных ценностей

народов через формирование навыков толерантности в рамках поликультурного

общества Республики Татарстан, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Детский фестиваль народов Республики Татарстан «Мы вместе»

(далее – Фестиваль) с 11 сентября по 06 ноября 2020 г.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1.  Положение о проведении Фестиваля;

2.2.  Состав оргкомитета Фестиваля.

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (Р.А.Идрисов) организовать

проведение Фестиваля в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования и науки Республики Татарстан А.М.Асадуллину.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – министр               Р.Т. Бурганов

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

№______от______2020г.

Положение

о проведении Детского фестиваля народов Республики Татарстан

«Мы вместе»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении Детского фестиваля народов Республики

Татарстан «Мы вместе» (далее соответственно – положение, Фестиваль) определяет

цель и задачи, сроки и условия проведения Фестиваля в 2020 году.

1.2. Основными принципами Фестиваля являются: открытость, публичность,

прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство

условий для всех участников.

2. Организатор Фестиваля

2.1. Учредителем Фестиваля является Министерство образования и науки

Республики Татарстан.

2.2. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»).

2.3. Организацию и проведение Фестиваля осуществляет организационный

комитет (далее-Оргкомитет).

2.4. Оргкомитет решает следующие задачи:

объявляет условия, порядок и сроки проведения Фестиваля;

организует все этапы Фестиваля;

проводит награждение призеров и победителей Фестиваля;

при необходимости может изменять сроки проведения Фестиваля;

за несоблюдение условий Фестиваля имеет право не допускать конкурсантов

до участия;

в целях оценки конкурсных материалов участников создает конкурсную

комиссию Фестиваля.

2.5. Конкурсная комиссия Фестиваля:

оформляет принятое решение протоколами, которые сдаются секретарю

комиссии для подведения итогов. Секретарь конкурсной комиссии обобщает

индивидуальные протоколы членов комиссии и выстраивает рейтинг участников в

соответствии с полученными баллами;

оценивает участников Фестиваля по предоставленным материалам;

производит подсчет баллов по критериям;

заполняет оценочные листы и протоколы;

определяет победителей и призеров Фестиваля;

3. Цель и задачи Фестиваля

3.1. Цель Фестиваля:

Создание условий для укрепления дружбы детей и подростков на основе

духовно-нравственных ценностей народов через формирование навыков

толерантности в рамках поликультурного общества Республики Татарстан.

3.2. Задачи Фестиваля:

содействие сплочению детей и подростков, воспитанию интереса к культуре,

традициям народов, проживающих в Республике Татарстан;

выявление и развитие творческих способностей участников Фестиваля;

укрепление взаимопонимания посредством совместной деятельности.

4. Условия и порядок участия в Фестивале

4.1. К участию в Фестивале приглашаются команды, состоящие из

обучающихся образовательных организаций всех типов и видов Республики

Татарстан.

4.2. Фестиваль проводится в 2 этапа:

I этап – муниципальный – проходит с 11 по 25 сентября 2020 года. На первом

этапе Фестиваля муниципальные образования Республики Татарстан проводят отбор

лучших команд-участников и направляют по 1 команде-победителю в каждом

конкурсном мероприятии на республиканский этап Фестиваля. Итоги

муниципального этапа размещаются на официальных сайтах отделов (управлений)

образования исполнительных комитетов муниципальных образований Республики

Татарстан.

II этап – республиканский (в режиме онлайн) – проходит с 2 по 20 октября

2020 года. Каждый критерий согласно конкурсным мероприятиям Фестиваля

оценивается по 5-тибальной системе и включает в себя дополнительные баллы.

Для участия в республиканском этапе Фестиваля необходимо:

заполнить Заявку на участие в Фестивале на Единой информационно-

конкурсной  платформе «Панорама»  https://panorama.tatar/;

заполнить описание конкурсных материалов (Приложение) в формате word и

направить на электронную почту festivalrt@bk.ru;

опубликовать в официальном аккаунте социальной сети «Instagram» видео

(согласно конкурсным мероприятиям Фестиваля) с обязательным использованием

хештегов #mon.rt #рцвррт #мывместерт. Аккаунт в «Instagram» должен быть открыт

в свободном доступе на все время проведения Фестиваля.

В рамках Фестиваля в период со 2 по 16 октября будет проходить совместная

акция в формате Арт-тимбилдинга (с предоставлением участникам расходных

https://panorama.tatar/
mailto:festivalrt@bk.ru

материалов) для всех участников республиканского этапа. Акция представляет

собой организацию мастер-класса по созданию арт-абстракции, символически

выражающую национальное единение народов и культур Республики Татарстан,

выполненной под руководством профессиональных дизайнеров и художников.

Процесс проведения акции Арт-тимбилдинга необходимо записать на видео и

предоставить в оргкомитет Фестиваля в срок до 12:00 часов по московскому

времени 20 октября 2020 года на электронную почту festivalrt@bk.ru.

5. Конкурсные мероприятия Фестиваля

Фестиваль включает в себя следующие конкурсные мероприятия:

  Видео-клип «Танцевальное попурри». Создание видео-клипа, который

представляет собой танцевальный мегамикс – сведенный единый трек, состоящий из

фрагментов музыкальных композиций. Танцевальное попурри должно  состоять  из

не менее 5 разных национальных танцев (на усмотрение участника).

Продолжительность видео-клипа – не более 3х минут, формат видео FULL HD

1920x1080p в горизонтальном виде. Возраст участников 7-18 лет. Состав команды

должен быть смешанным.

Критерии оценки:

- соответствие работы тематике Фестиваля;

- исполнительское мастерство, зрелищность, артистизм;

- уровень сценического воплощения идеи;

- режиссерско-постановочное оформление номера;

- степень профессионального исполнения.

Дополнительные баллы:

- за размещение хештегов Фестиваля (+3 балла);

- за максимальное количество набранных голосов в размещенном видео в

Instagram начисляется 10 баллов, остальным командам-участникам баллы

выставляются в процентном соотношении. Подсчет набранных голосов считается

завершенным 2 октября в 14:00 часов по московскому времени.

 Видео-клип «Синтез искусств». Создание видео-клипа, который

представляет собой соединение разных видов искусства в новое целое:

демонстрация культурных объектов и достопримечательностей муниципальных

образований Республики Татарстан с использованием панорамного вида. Участники

видео-клипа - дети и подростки. Возраст участников 7-18 лет.  Продолжительность

видео-клипа – не более 3х минут, формат видео FULL HD 1920x1080p в

горизонтальном виде. Ссылка на пример: https://youtu.be/aLLsmJfvixM

Критерии оценки:

- соответствие работы тематике Фестиваля;

- эстетическая и художественная ценность представленного материала;

- креативность;

mailto:festivalrt@bk.ru
https://youtu.be/aLLsmJfvixM

- оригинальность;

- режиссерско-постановочное решение;

Дополнительные баллы:

- за размещение хештегов Фестиваля (+3 балла);

- за максимальное количество набранных голосов в размещенном видео в

Instagram начисляется 10 баллов, остальным командам-участникам баллы

выставляются в процентном соотношении. Подсчет набранных голосов считается

завершенным 2 октября в 14:00 часов по московскому времени.

  Граффити. Конкурсное мероприятие представляет собой создание рисунка в

формате уличного искусства «Граффити» в соответствии с тематикой Фестиваля.

Рисунок должен быть выполнен в технике «спрей-арт» (рисование с помощью

аэрозольной краски). Оформление рисунка может быть выполнено на любых

поверхностях (на стене или другой поверхности открытого уличного пространства,

на лестничном марше, на природных материалах). Возраст участников 7-18 лет.

Размер рисунка должен быть не менее 2м². В качестве конкурсных материалов

команда-участник предоставляет панорамный видео-обзор рисунка

(продолжительность видео не более 2 минут), включающий процесс создания

рисунка и презентацию концепции работы.

Критерии оценки:

- соответствие работы тематике Фестиваля;

- мастерство исполнения;

- художественный уровень работы;

- эстетичность, наглядность, выразительность;

- креативность и творческий подход;

Дополнительные баллы:

- за размещение хештегов Фестиваля (+3 балла);

- за максимальное количество набранных голосов в размещенном видео в

Instagram начисляется 10 баллов, остальным командам-участникам баллы

выставляются в процентном соотношении. Подсчет набранных голосов считается

завершенным 2 октября в 14:00 часов по московскому времени.

6. Подведение итогов Фестиваля и награждение

6.1. Награждение победителей Фестиваля (в режиме онлайн) проходит в

период со 2 по 6 ноября 2020 года.

6.2. По итогам Фестиваля в каждом конкурсном мероприятии определяется

команда-победитель (I место) и призеры (II, III места). По решению конкурсной

комиссии может быть присужден диплом Гран-при.

6.3. Вынесенные конкурсной комиссией решения окончательны и изменению

не подлежат.

6.4. Победители и призеры Фестиваля награждаются памятными призами и

дипломами.

7. Заключительные положения

7.1. Расходы, связанные с приобретением раздаточного материала для

проведения акции по арт-тимбилдингу, расходы с приобретением наградной

продукции несут организаторы Фестиваля.

7.2. Контактная информация: по вопросам организации и проведения:

Фазлиева Надежда Вилорговна — заведующий отделом художественно-

эстетического воспитания ГБУ ДО «РЦВР», тел.: 8 (843) 204-05-86 (доб. 208); по

вопросам информационного обеспечения: Пономарева Светлана Евгеньевна  —

заведующий отделом проектной деятельности  ГБУ ДО «РЦВР», тел.: 8 (843) 204-

05-86 (доб. 210), электронная почта: festivalrt@bk.ru.

mailto:festivalrt@bk.ru

Приложение к Положению

Описание конкурсных материалов

от ____________________________________________________

№ Наименование

конкурсного

мероприятия

Название  Ссылка Краткое описание/идея

1.

Видео-клип

«Танцевальное

попурри»

2.

Видео-клип

«Синтез

искусств»

3.

Арт-

графические

рисунки

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

№______от______2020г.

Состав оргкомитета

Детского фестиваля народов Республики Татарстан

«Мы вместе»

Асадуллина

Алсу Мунибовна

Заместитель министра образования и науки Республики

Татарстан, председатель экспертной комиссии

Яруллина

Лилия Наилевна

Начальник отдела дополнительного образования детей

министерства образования и науки Республики Татарстан,

член экспертной комиссии

Идрисов

Ранис Анварович

Директор государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Республиканский центр

внешкольной работы», член экспертной комиссии

Халикова

Аида Зуфаровна

Заместитель директора государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования «Республиканский

центр внешкольной работы», член экспертной комиссии

Пономарева

Светлана

Евгеньевна

Заведующий отделом проектной деятельности

государственного бюджетного учреждения дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы»,

член экспертной комиссии

Фазлиева

Надежда

Вилорговна

Заведующий отделом художественно-эстетического

воспитания государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Республиканский центр

внешкольной работы», член экспертной комиссии